
P;Í(!ÍIHI I tli; J

Prefeitura de

PARAGOMINAS

5° TERMO ADITIVO N° 461/2016

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 176/2013, Tomada de Preços n° 2/2012-00042, de 26
de Dezembro de 2012, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS e do outro, a firma MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO
DIESEL FRAGOSO EIRELI-ME, que tem como objeto: "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PEÇAS E ELEMENTOS PARA
FIXAÇÃO; SERVIÇOS DE TORNO E SOLDAGENS DIVERSOS, BEM COMO,
FABRICAÇÃO DE PEÇAS, DESEMPENO E EXTRUSÃO DE PEÇAS (PARAFUSOS,
PORCAS, ARRUELAS E ROLAMENTOS), SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA (TROCA DE ÓLEO E FILTROS, SISTEMA DE
FREIOS, SISTEMA HIDRÁULICO, SISTEMA DE EMBREAGEM E PEQUENOS
REPAROS) E SERVIÇOS DE FEIXE DE MOLAS, NOS VEÍCULOS MÉDIOS E
PESADOS DESTA PREFEITURA, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013". Referente à
renovação contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Contrato Administrativo, a Prefeitura Municipal de Paragominas, devidamente
inscrita no CNPJ/MF n° 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, n° 1212, centro,
neste ato representado seu Prefeito o Sr. PAULO POMBO TOCANTINS, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Ilhéus, n°. 198, Centro, nesta cidade, portador do CIC/MF n°
247.065.312-68 e Carteira de Identidade n°. 3162133 - SSP/PA, neste ato denominado
Contratante, a firma MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇÃO DIESEL
FRAGOSO EIRELI-ME, inscrita no CNP.I n° 03.781,638/0001-03, FIC: 15.392.795-0 c
Inscrição Municipal n° 30037, situada a Rodovia PA 256, Km 01 PC, Caixa Postal 128, n°
806, Nova Conquista, Paragominas/PA, CEP: 68.627-451, representada pelo Sr°. LUIZ
ADÃO DE SOUZA FRAGOSO, portador do CPF n° 751.152.638-15 e RG n° 5.660.927
SSP/SP, residente e domiciliado à Rua Franco Montoro, n° 45, Caixa Postal 128 Promissão
III, Paragominas/PA, CEP: 68.628-481, denominada para este ato Contratado, resolvem aditar
o Contrato supra citado firmado cm 01 de Fevereiro de 2013 mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
1.1 Este aditivo tem a presente prorrogação do prazo e valor do Contrato n" 176/2013.
Tomada de Preços n° 2/2012-00042, de 26 de Dezembro de 2012, devidamente homologada
em 01 de Fevereiro de 2013, pelo Exm°. Sr°. Prefeito Municipal de Paragominas, que tem por
fundamento o permissivo constante no inciso II, do Art. 57, da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações.

CLÁUSULA III - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:
2.1 Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de vigênciai
do Contrato n° 176/2013, que terminaria em 28 de Setembro de 2016 através do 4° T.A n°
701/2015, fica renovado para 29 de Agosto de 2017, de acordo com o 5° Termo Aditivo n"
461/2016, conforme Ofício n°. 32/2016, datado de i l de Julho de 2016, conforme justificativa



. ._ Página 2 de 4

Prefeitura de *

PARAGOMINAS
h n Hl /> r ,t \• v i i t- r

emitida pela Secretaria Municipal de Infracstrutura, e devidamente despachado pelo Prefeito
Municipal.

CLÁUSULA IV - DOS RECURSOS FINCEIROS
O valor acordado será pago pela Contratante à Contratada, através da seguinte dotação
orçamentaria:

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 278.599,20 (DUZENTOS E SETENTA E
OITO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).

Exercício: 2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ATIVIDADE: 11012678200382.139 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
VALOR EMPENHADO EM 2016: R$: 37.811,61 (TRINTA E SETE MIL OITOCENTOS E
ONZE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)
VALOR A EMPENHAR EM 2017 R$: 100.830,96 (CEM MIL OITOCENTOS E TRINTA
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ATIVIDADE: 14011545215022.146 MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA
PUBLICA
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
VALOR EMPENHADO EM 2016: R$ 15.479,40(QUINZE MIL QUATROCENTOS E
SETENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VALOR A EMPENHAR EM 2017: R$ 41.278,40 (QUARENTA E UM MIL DUZENTOS E
SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ATIVIDADE: 11012012204032.119 - OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA IND. E COMERCIO
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURÍDICA
SUBELEMENTO: 3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
VALOR EMPENHADO EM 2016: R$ 22.690,59 (VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E
NOVENTA REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).
VALOR A EMPENHAR EM 2017: R$ 60.508,24 (SESSENTA MIL QUINHENTOS
OITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).
Fonte de Recursos: PRÓPRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAHAGOMINAS
RuadoCortOinQ. 1212 - C*fflfQ - CEP GM2&-9TQ - T*l ,[»i) JTJft-BG37 - J7íQflDJa - J

CNPJ OS IBaOST-flOOI-TS- Paniíonunas PA
VWWW |.J'iJI'ir,|iidS pi JH"1 l H



as
* d» «^

3 áti 4

Prefeitura de
PARAGOMINAS

CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS
Todas as demais cláusulas e condições contratuais no contrato firmado em 01 de Eevcreiro
de 2013 permanecem inalteradas
após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam
as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas
testemunhas que ao ílnal subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 20 de Julho de 201 ó.

PREFEITURA MUNICIPAL Dl- PARAGOMINAS
PAULO POMBO TOCANTINS

CONTRATANTE

MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEÇAO DIESEL FRAGOSO EIRELI-ME
LUIZ ADÃO DE SOUZA FRAGOSO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARAGOMINAS
CEP 5»e;a.»70 - t«( <091) Í7JB-M37 - 3729803S - 37?
CNPJ '05 1B3057A)OOI-'8-PiHaominn-PÍ



Página 4 cli; 4

Prefeitura de

PARAGOMINAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 176/2013

TERMO ADITIVO N" 461/2016

Objcto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
PEÇAS E ELEMENTOS PARA FIXAÇÃO; SERVIÇOS DE TORNO E SOLDAGENS
DIVERSOS, BEM COMO, FABRICAÇÃO DE PEÇAS, DESEMPENO E EXTRUSAO
DE PEÇAS (PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS E ROLAMENTOS), SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA (TROCA DE ÓLEO E
FILTROS, SISTEMA DE FREIOS, SISTEMA HIDRÁULICO, SISTEMA DE
EMBREAGEM E PEQUENOS REPAROS) E SERVIÇOS DE FEIXE DE MOLAS,
NOS VEÍCULOS MÉDIOS E PESADOS DESTA PREFEITURA, DURANTE O
EXERCÍCIO DE 2013".

SERV. DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA

ITEM

01

02

03

DISCRIMINAÇÃO

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Agricultura

UNID.

Mês

Mês

Mês

QUANT.

11

11

11

V.UNTT.

RS 5-700.48

RS 1.931.00

RS 2. 776,20

TOTAL RS

V.TOTAL

R$ li2.705.28

lis 1 1 24] 00

RS 30.E138.20

114.484,48

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PEÇAS, TORNOS E SOLDAGENS

ITEM

01

02

03

DISCRIMINAÇÃO

Secretaria Municipal de Infrairslrutura

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Agricultura

UNID.

Mês

Mês

Mês

QUANT.

11

1 1

11

V.UNTT.

KS 3.438,??

R$ 1-090.58

R$3.438.57

TOTAL R$

V.TOTAL

RS 37.824.27

RS 11.996,38

R$37.824.27

87.644,92

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE FEIXE DE MOLAS

ITEM

01

02

03

DISCRIMINAÇÃO

Secretaria Municipal de tnfraejtrutUTB

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Agricultura

UNID,

Mês

Mês

Mês

QUANT.

I I

11

11

V.UNIT.

KS 3.'H;-i,S2

RS 2. 1 38.22

RS 1. 348.76

TOTAL RS

V.TOTAL

RS 38.1 13.02

RS 23. 320.42

RS 14.836.30.

7 6.4 C 'J. 80
í\, 20 de Julho de 2016.

\AL DE PARAGOMINAS

PAULO POMBO TOCANTINS

CoiUFatantav

Tcsinuiilias: I . \K>£it.í~i-$

MECÂNICA E LABORATÓRIO DE INJEC/U) DIESEL FRACiOSO E I K E L I - M E

LUIZ ADÃO DE SOUZA FRAGOSO

Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
. 121? - CmBe - CEP 6M2S.»ro - T«l (OB1| 17Je-«OíT - J72B80)i - 17299003 - F n 372B-SOOJ

CNPJ 05 IB3 OS7«OOI-'S - P*iaomina>-P*


		2016-09-15T16:29:17-0300
	MECANICA E LABORATORIO DE INJECAO DIESEL FRAGOSO:03781638000103


		2016-09-15T16:31:17-0300
	Paragominas/Pa
	Assinatura Digital


		2017-10-30T08:56:57-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268


		2017-10-30T08:59:16-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178




